ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 06-09-2025

సమయం 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- కొత్త వస్తు సేవల పన్ను (GST) విధానం పౌరుల వినిమయాన్ని పెంచుతుందని, మూలధన వ్యయంపై ప్రభావం చూపదని కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ అన్నారు.
- 2. థాయిలాండ్ పార్లమెంట్ వ్యాపార దిగ్గజం అనుతిన్ చార్**న్** విరాకుల్ దేశ ప్రధానమంత్రిగా ఎన్నికయ్యారు.
- 3. హైదరాబాద్లో, వార్షిక గణేష్ నిమజ్జనం ఈరోజు కొనసాగుతోంది. ఈ శో భా యాత్రకు రాష్ట్ర ప్రభుత్వం విస్తృత ఏర్పాట్లు చేసింది.
- 4. ఈరోజు బీహార్లోని రాజ్గగిర్లో పురుషుల ఆసియా కప్ హాకీ సూపర్ ఫ్లోర్ మ్యాచ్లో భారత్ చైనాతో ఆడుతుంది. ఈ మ్యాచ్ సాయంత్రం 7:30 గంటలకు జరుగుతుంది.

NIRMALA SITARAMAN

కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ ఒక ప్రైవేట్ న్యూస్ ఛాసెల్\$ు ఇంటర్స్యు ఇచ్చారు. కొత్త వస్తు, సేవల పన్ను (GST) విధానం పౌరుల వినిమయాన్ని పెంచుతుందని, మూలధన వ్యయంపై ప్రభావం చూపదని అన్నారు. ఈ ఇంటర్స్యూలో సీతారామన్ మాట్లాడుతూ , అన్ని వస్తువులు , సేవలలో 99 శాతం ఇప్పుడు శూన్య లేదా ఐదు లేదా 18 శాతం బ్రాకెట్లో ఉన్నాయని అన్నారు.

[S/B- SITARAMAN ON GST]

పెట్రోలియం, ఆల్కహాల్ ఉత్పత్తులు GST పరిధి పెలుపల ఉంటాయని మంత్రి చెప్పారు. 50 శాతం US సుంకాల ద్వారా ప్రభావితమైన ఎగుమతిదారులకు మద్దతు ఇచ్చే చర్యలపై ప్రభుత్వం

పనిచేస్తోందని ఆర్థిక మంత్రి తెలియజేశారు. ఇలా ఉండగా, కేంద్ర పరోక్ష పన్నులు, కస్టమ్స్ విభాగం చైర్పర్సన్ సంజయ్ కుమార్ అగర్వాల్ ఆకాశవాణి న్యూస్**కు ఇచ్చిన ఇంటర్ప్యూలో, తదుపరి తరం** GST సంస్కరణలు చురుకైన, సాహసోపేతమైన, సమగ్రమైన సంస్కరణలు అని అభివర్ణించారు.

[S/B-CBIC చైర్మన్ సంజయ్ అగర్వాల్ ON GST]

NSD

THAILAND PRIME MINISTER

థాయిలాండ్ వ్యాపార దిగ్గజం అనుతిన్ చార్న్ విరాకుల్ దేశ ప్రధానమంత్రిగా ఎన్ని కయ్యారు. గత రెండేళ్లలో ఎన్ని కైన మూడవ ప్రధానమంత్రి ఆయన. కాగా, కంబోడియాతో సరిహద్దు వివాదాన్ని నిర్వహించడంలో సైతిక ఉల్లంఘనలకు సంబంధించి గత వారం రాజ్యాంగ న్యాయస్థానం అప్పటి ప్రధానమంత్రి పేటోంగ్టటార్న్ పినవత్రా ను తొలగించిన అనంతరం ఆ స్థానంలో అనుతిన్ చార్న్ నియమితులయ్యారు. ప్రధానమంత్రి కావడానికి అవసరమైన దిగువ సభ ఓట్లలో సగానికి పైగా ఓట్లను అనుతిన్ చార్స్ విరాకుల్ కు చెందిన భుమ్జ్ పైత్ పార్టీ సులభంగా సాధించగలిగింది. పార్లమెంటులో 247 ఓట్లను సాధించి, 492 మంది సభ్యుల ప్రతినిధుల సభలో మెజారిటీ పరిమితిని చేరుకోగలిగింది.

NSD

MEA – MAURITIUS

మారిషస్ ప్రధానమంత్రి డాక్టర్ నవీస్చంద్ర రామ్గులం ఈ సెల 9 నుండి ఎనిమిది రోజుల పాటు మన దేశంలో పర్యటించనున్నారు. ఈ పర్యటన సందర్భంగా, ప్రధాన మంత్రి రామ్గులం రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ముతో సమావేశమ పుతారు. వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యాన్ని మరింత బలోపేతం చేయడంపై ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీతో చర్చలు జరుపుతారు. డాక్టర్ రామ్గులం ముంటై వారణాసి, అయోధ్య, తిరుపతిలను కూడా సందర్భిస్తారు. ఈ పర్యటన భారత్ , మారిషస్ మధ్య బలమైన, శాశ్వత సంబంధాలను మరింత ముందుకు తీసుకువెళుతుందని విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. కాగా, రామ్ గులంకు ప్రస్తుత పదవీకాలంలో మన దేశాన్ని సందర్భించడం ఇదే మొదటిసారి.

TRUMP - INDIA

భారత్, అమెరికా మధ్య ప్రత్యేక సంబంధం ఉందని , రెండు దేశాల మధ్య సంబంధాల గురించి ఆందోళన చెందాల్సిన అవసరం లేదని అమెరికా అధ్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ అన్నారు. నిన్న రాత్రి వాపింగ్టన్లలో మీడియా ప్రతినిధులతో మాట్లాడుతూ , ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మో దీ గొప్ప ప్రధానమంత్రి అని, తాను ఎల్లప్పుడు ఆయనతో స్నేహంగా ఉంటా నని అన్నారు. అయితే, భారత్ రష్యా నుండి పెద్ద మొత్తంలో చమురు కొనుగోలు చేస్తు న్నందుకు ట్రంప్ విచారం వ్యక్తం చేశారు . భారత్ తో సంబంధాలను పునరుద్ధరించడానికి తాను సిద్ధంగా ఉన్నారా అనే ప్రశ్నకు అమెరికా అధ్యక్షుడు స్పందిస్తూ. తన నోషల్ మీడియా ప్లాట్ఫామ్ ట్రూత్ నోషల్లలో ఒక వ్యాఖ్యను పోస్ట్ చేసిన కొద్దిసేపటికే భారతదేశంతో సంబంధాలపై ట్రంప్ ఈ సానుకూల వ్యాఖ్యలు చేశారు. NSD

MANDAVIYA- MY BHARAT

పంజాట్, హిమాచల్ ప్రదేశ్లలోని వరద ప్రభావిత ప్రాంతాల్లో సహాయక చర్యలను అందించడానికి పేలాది మందికి పైగా శిక్షణ పొందిన మై భారత్ ఆప్లై మిత్రలను సమీకరిస్తామని కేంద్ర క్రీడలు , యువజన వ్యవహారాల మంత్రి డాక్టర్ మన్సుఖ్ మాండవియ పేర్కొన్నారు. న్యూఢిల్లీలోని మై భారత్ ప్రధాన కార్యాలయంలో జరిగిన ఉన్నత స్థాయి సమావేశంలో ఆయన ప్రసంగిస్తూ... మై భారత్ వాలంటీర్లు , జిల్లా యువజన అధికారులు జిల్లా న్యాయాధికారులు సమన్వయంతో పనిచేయాలని అభ్యర్థించారు. మై భారత్ అనేది స్వచ్ఛంద సేవ , అనుభవపూర్వక కృషి ద్వారా యువతను అనుసంధానించడానికి, సమీకరించడానికి, శక్తివంతం చేయడానికి పని చేస్తున్న ఒక పేదిక.

NSD

CENTRAL TEAM - JAMMU

ఇటీవల భారీ వర్షాలు, కొండచరియలు విరిగిపడటం వలన జరిగిన నష్టాన్ని అంచనా పేయడానికి

అంతర్-మంత్రిత్వ కేంద్ర బృందం (IMCT) నిన్న జమ్మూ కాశ్మీర్ లోని రియాసీ జిల్లాను సందర్శించింది. ప్రజా సమూహాల ఆధారిత విపత్తు సంసిద్ధతను బలోపేతం చేయాలని , కీలకమైన మౌలిక సదుపాయాల పునరుద్ధరణకు ప్రాధాన్యత ఇవ్వాలని కేంద్ర బృందం సూచించింది. ఈ బృందానికి జాతీయ విపత్తు నిర్వహణ అథారిటీ (NDMA) జాయింట్ సెక్రటరీ కల్నల్ కీర్తి ప్రతాప్ సింగ్ నాయకత్వం వహించారు. ఈ బృందం నిన్న ఉధంపూర్ , రియాసిలను, గురువారం కథువా జిల్లాను సందర్శించింది. కాత్రాలోని స్పిరిచ్యువల్ గ్రోత్ సెంటర్ లో జరిగిన సమీజా సమావేశంలో కూడా ఈ బృందం పాల్గొంది . బాధిత ప్రజల కోసం మహోర్ , జేమ్స్గాన్, సార్ హలలో సహాయ శిబిరాలను ఏర్పాటు చేసినట్లు అధికారులు తెలిపారు . ఇక్కడ ఆహారం, ఆశ్రయం, పైద్య సహాయం, ఇతర నిత్యావసరాలు అందిస్తున్నారు.

NSD

OPERATION SINDOOR- BOOK

ఆర్మీ స్టాఫ్ చీఫ్ జనరల్ ఉపేంద్ర ద్విపేది నిన్న న్యూఢిల్లీలో రిటైర్డ్ లెఫ్టిసెంట్ జనరల్ KJS ధిలియన్ ఆపరేషన్ సిందూర్ పై రాసిన పుస్తకాన్ని ఆవిష్కరించారు. ఈ సందర్భంగా ఉపేంద్ర ద్విపేది మాట్లాడుతూ... ఈ పుస్తకం కేవలం సైనిక ఆపరేషన్ కథనం కాదని , భారత సైన్యం, దేశం ధైర్యం, వృత్తి సైపుణ్యం, శత్రువుకు లొంగని స్పూర్తికి నివాళి అని ఆర్మీ స్టాఫ్ చీఫ్ అన్నారు.

S/B- జనరల్ ఉపేంద్ర ద్విపేది

NSD

TELANGANA - GANESH IMMERSION

హైదరాబాద్లో, వార్షిక గణేష్ నిమజ్జనం ఈరోజు కొనసాగుతోంది. ఈ శోభా యాత్రకు రాష్ట్ర ప్రభుత్వం విస్తృత ఏర్పాట్లు చేసింది. పేలాది గణేష్ విగ్రహాలను సజావుగా, ప్రశాంతంగా నిమజ్జనం చేయడానికి హైదరాబాద్, సికింద్రాబాద్ జంట నగరాల్లో సుమారు 30 పేల మంది పోలీసు సిబ్బందిని మోహరించారు. ప్రధాన నిమజ్జనాలు హుస్సేస్ సాగర్ చెరువుతో పాటు నగరం , చుట్టుపక్కల

ఉన్న అనేక ఇతర చెరువులు, 72 ప్రత్యేకంగా సృష్టించబడిన కృత్రిమ చెరువులలో జరుగుతున్నాయి. 11 రోజుల గణేష్ చతుర్థి ఉత్సవాల ముగింపును సూచి స్తూ గొప్ప ఊరేగింపు శోభా యాత్రలో లక్షలాది మంది భక్తులు పాల్గొంటు న్నారు. ప్రధాన ఊరేగింపు బాలాపూర్లలోని కట్ట మైసమ్మ ఆలయం నుండి ప్రారంభమై పాత నగరం , హైదరాబాద్ మధ్య ప్రాంతాల గుండా హుస్సేస్ సాగర్ కు చేరుకుంటోంది. సికింద్రాబాద్ , ఉప్పల్, దిల్ సుఖ్ నగర్ , టోలిచౌకి, మెహదీపట్నం , తదితర ప్రాంతాల నుంచి గణనాధులు తరలివస్తున్నారు.

MSL

NSD

ASIA CUP HOCKEY

ఈరోజు బీహార్లోని రాజ్గగిర్లో పురుషుల ఆసియా కప్ హాకీ సూపర్ ఫోర్ మ్యాచ్లో భారత్ చైనాతో ఆడుతుంది. ఈ మ్యాచ్ రాజ్గగిర్ అంతర్జాతీయ స్టేడియంలో సాయంత్రం 7:30 గంటలకు జరుగుతుంది. ఒక విజయం, ఒక డ్రాతో, భారత జట్టు నాలుగు పాయింట్లు సాధించి సూపర్ ఫోర్ దశ పాయింట్ల పట్టికలో అగ్రస్థానంలో ఉంది.

SITHARAMAN GST

Union Finance Minister Nirmala Sitharaman has said, the new Goods and Services Tax (GST) regime will improve consumption by citizens and will not impact capital expenditure. In an interview to a private news channel, Ms Sitharaman said, 99 per cent of all the goods and services are now either in the zero, five or 18 per cent bracket.

[S/B-NIRMALA SITARAMAN ON GST - 31 SECS]

The Minister said, Petroleum and alcohol products will be outside of GST. She informed the government is working on measures to support exporters who are impacted by the 50 per cent US tariffs. Meanwhile, in an interview with Akashvani News, the Central Board of Indirect Taxes & Customs Chairperson Sanjay Kumar Agarwal has termed the Next-Generation GST reforms as bold and comprehensive.

[S/B-CBIC CHAIRMAN SANJAY AGARWAL ON GST - 37 SECS]

SHUKLA MP-II 06.09.2025
THAILAND PRIME MINISTER

Thailand's parliament has chosen business tycoon Anutin Charnvirakul as the country's prime minister. He is the third Prime Minister elected in last two years. He replaced Paetongtarn Shinawatra, who was ousted by the Constitutional Court last week for ethical violations linked to her handling of the border dispute with Cambodia. Anutin Charnvirakul's Bhumjaithai Party easily passed the threshold of more than half of the lower house votes required to become premier. It secured over 247 votes in parliament and crossed the majority threshold in the 492-member House of Representatives.

CB/NET/0419

SHUKLA MP-I 06.09.2025 MEA - MAURITIUS

Prime Minister of Mauritius Dr Navinchandra Ramgoolam will be on a eight-day visit to India from 9th of this month. During his visit, Prime Minister Ramgoolam will call on President Droupadi Murmu and hold discussions with Prime Minister Narendra Modi to further Enhanced Strategic Partnership. Dr Ramgoolam will also visit Mumbai, Varanasi, Ayodhya and Tirupati. In a statement, Ministry of External Affairs said that this visit will advance the strong and enduring bonds between India and Mauritius. This will be his first overseas bilateral visit to India in his present term.

CB/AMAN/ADARSH/0355

SHUKLA MP-I 06.09.2025 MANDAVIYA- MY BHARAT

Union Minister of Sports and Youth Affairs Dr. Mansukh Mandaviya has stated that more than thousands of trained MY Bharat Aapda Mitras will be mobilised to provide rescue operations in the flood-affected areas of Punjab and Himachal Pradesh. Addressing the high level meeting at MY Bharat Headquarter in New Delhi, Mr Mandaviya requested MY Bharat volunteers and District Youth Officers to work in coordination with District Magistrates to provide timely relief to affected communities. MY Bharat is a nationwide phygital platform designed to connect, mobilise, and empower young people through volunteering and experiential learning.

CB/ISHANI/SAUMYA/ADARSH/0425 SHUKLA MP-I

06.09.2025

CENTRAL TEAM - JAMMU

An Inter-Ministerial Central Team (IMCT) visited Jammu and Kashmir's Reasi district yesterday to assess the damage caused by recent heavy rains and landslides. The Central Team suggested strengthening community-based disaster preparedness and prioritising the restoration of critical infrastructure. The team was led by Colonel Kirti Pratap Singh, Joint Secretary, National Disaster Management Authority (NDMA). The team visited Udhampur and Reasi yesterday and Kathua district on Thursday. The team inspected several affected sites, including the Domel-Katra highway, the landslide-hit Ballani bridge and the slide site near the Shani temple in Katra. Officials said, the team also visited agricultural fields to review crop loss and interacted with farmers to understand their concerns.

The team also attended a review meeting at the Spiritual Growth Centre in Katra, where Reasi Deputy Commissioner Nidhi Malik presented details of losses to lives, livestock, crops, houses, government property and community assets. She also apprised the team of the ongoing restoration works, relief operations and rehabilitation measures. The officials said relief camps have been set up at Mahore, Jameslan and Sarh for the affected population, where food, shelter, medical aid and other essentials are being provided.

Agencies/Net/0500

SANJIO EP-1 05.09.2025 OPERATION SINDOOR- BOOK

Chief of the Army Staff, General Upendra Dwivedi today launched a book titled Operation Sindoor: The Untold story of India's deep strikes inside Pakistan written by Retd. Lt. Gen KJS Dhillion in New Delhi. Speaking on the Occasion, Chief of Army Staff said that this book is not just a narrative of a military operation, but a tribute to the courage, professionalism, and unyielding spirit of the Indian Army and the nation itself. He said that during Operation Sindoor, Indian Army moved like a rhythmic wave and every army personnel was synergised and knew their orders. General Dwivedi added that the book is foundational in nature and can be a reference material for academia and research scholars.

S/B- GEN UPENDRA DWIVEDI https://x.com/PTI_News/status/1963958593172189425 <><>AMAN/2028HRS

SHUKLA::ANJALI MP-I 06.09.2025

TELANGANA - GANESH IMMERSION

In Hyderabad, all arrangements are in place for one of its biggest religious gatherings as the annual Ganesh Immersion (Visarjan) takes place today. Elaborate security and civic arrangements have been made for the Sho ha Yatra to be taken out later this morning. About 30 thousand police personnel have been deployed across the twin cities of Hyderabad and Secunderabad to ensure the smooth and peaceful immersion of thousands of Ganesh idols. The main immersions will be held at Hussain Sagar Lake, along with several other lakes in and around the city and 72 specially created artificial ponds. Lakhs of devotees will join the Shoba Yatra, the grand procession marking the end of the 11-day Ganesh Chaturthi festivities. The main procession starts from Balapur's Katta Maisamma temple and reaches Hussain Sagar after passing through the old city and central parts of Hyderabad. Tributary processions from Secunderabad, Uppal, Dilsukhnagar, Tolichowki, Mehdipatnam, and other areas will merge with the main procession. Authorities have imposed traffic curbs across Hyderabad, Cyberabad, and Rachakonda commissionerates, with diversions and barricades along the routes. People travelling to the airport have been advised to use the PVNR Expressway or Outer Ring Road. In view of the immersion, police have ordered the closure of all toddy and wine shops, including bars in restaurants, from 6 a.m. today for 24 hours. The Greater Hyderabad Municipal Corporation (GHMC) has set up over 130 permanent cranes and 250 mobile cranes for idol immersion, supported by over 56 thousand temporary lights for night operations. Nine boats, 200 trained swimmers, and Disaster Response Force teams have been deployed at Hussain Sagar to ensure safety. The authorities have estimated that around 1.8 lakh idols had already been immersed over the last three days, while nearly 50 thousand more idols, mostly larger ones, will be immersed today on the final day. Over 15 hundred sanitation workers are working round the clock to clear debris from Hussain Sagar and other lakes. Hyderabad Police Commissioner CV Anand and senior officials will monitor the proceedings from the Integrated Command Control Centre. Special attention is being given to the Khairatabad and Balapur Ganesh processions, which attract the largest crowds. With devotees thronging the city in huge numbers, Hyderabad is bracing for a grand yet orderly conclusion to the Ganesh Chaturthi festivities.

MS LAKSHMI/HYDERABAD/MAIL/0615

SHUKLA MP-II 06.09.2025

TRUMP - INDIA

US President Donald Trump has said that India and the United States have

a special relationship and there's nothing to worry about the ties between the two countries. Talking to media persons in Washington last night, US President said, PM Narendra Modi is a great Prime Minister and he will always be friends with Mr Modi. Mr Trump, however, said, he is very disappointed that India would be buying "so much oil" from Russia. The US President was responding to a question on whether he is ready to reset relations with India. Mr Trump's positive remarks on ties with India come shortly after he had posted a comment on his social media platform Truth Social, stating that the US has "lost Russia and India to deepest, darkest China." US President's post on social media came days after the bonhomie among PM Modi, Russian President Putin and Chinese leader Xi at a summit of the Shanghai Cooperation Organisation (SCO) in the Chinese city of Tianjin drew global attention.

To a question on how trade talks are going with India and other countries, Mr Trump said, they are going great with all of them. Earlier, US President sharply criticised the European Union for its whopping 3.5 billion dollar fine on American tech giant Google. European Commission has announced a fine on Google for anti-competitive practices in the online advertising technology (adtech) sector.

Agencies/Net/0650 SHUKLA MP-II ASIA CUP HOCKEY

06.09.2025

India will take on China in Super Four stage match of Men's Asia Cup Hockey in Rajgir, Bihar today. This match will be played at 7:30 PM at the Rajgir International Stadium. With one win and one draw, Indian team is at the top of the Super Four stage points table accumulating four points. The Indian team has remained unbeaten throughout the tournament and is a strong contender for the Asia Cup title this time. On Thursday, Indian team defeated Malaysia 4 - 1, in the Super Four stage match. In another Super Four stage match, Korea will face Malaysia at 5 PM today. Meanwhile, in the classification matches for the 5th to 8th positions, Chinese Taipei will face Kazakhstan this afternoon.

CB/DHARMENDRA/PATNA/MAIL/0528